
36  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 928 de 11 de Novembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1157645/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DE INVENTÁRIO DE BENS MOVIES E DE CONSUMO, 
TREINAMENTO SISPAT WEB, SISMAT NO HEMOCENTRO DE MARABÁ/PA 
E NO HEMONUCLEO DE TUCURUÍ/PA NO PERIODO DE 16 A 28/11/2021
PEDRO PAULO VINAGRE, CPF: 402556462-91, Ag. Admin./GERAP, MAT.: 
56308191, 12,5 diarias e JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS MORAES, CPF: 
302569502-10, Ag. Admin./GERAP, MAT.: 59372112, 12,5 diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 11 de  Novembro  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 728839
PORTARIA Nº 944 de 16 de Novembro  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1266933/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia 
13/11/2021.
  IVO LAMEIRA DO AMARAL, CPF: 236557802-06, Ag. Seg./COLOG, 
MAT.: 70000301, 0,5 diaria e VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 
903.017.902-30, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 5957978, 0,5 diaria .
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  16 de  Novembro de  2021  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 728951
PORTARIA Nº 945 de 16 de Novembro  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1268913/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA EM UM AUTOCLAVE E EM 
UMA CENTRIFUGA DE BANCADA UTILIZADOS  NO HEMONUCLEO DE ABA-
ETETUBA/PA/CONDUZIR SERVIDORES no dia 13/11/2021.
  DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 0,5 diaria, JOSÉ RUI SAMPAIO SAN-
TANA, CPF: 585212242-49, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 59494461, 0,5 dia-
ria e ALEXANDRE DA SILVA SILVA, CPF: 476912202-00, Motorista/GETRA, 
MAT.: 54189177, 0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  16 de  Novembro  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 728981
PORTARIA Nº 946 de 16 de Novembro  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1281032/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA.
  ROSANGELA CARVALHO SANTOS, CPF: 148970082-04, Servente/COLOG, 
MAT.: 56133291, 1,0 diaria, 09 e 13/11/2021 e SHIRLIANE SILVA DE MO-
RAES, CPF: 847236372-49, Servente/COPA, MAT.: 571746631, 1,5 diaria, 
10, 17 e 30/11/2021.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  16 de  Novembro de  2021  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 728986

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2021NE02562 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/293165- LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO N° 082/2021.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO EIRELI EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 68.886.605/0001-
65, com sede na Avenida Miguel Estefno, n°773, Saúde, São Paulo/SP, 
CEP 04301-011, neste ato representada por seu representante legal Ru-
bens Rabelo Costa Santos Messias, portador da Cédula de Identidade nº 
40.812.147-6 SSP/SP, CPF/MF sob o nº 228.629.268-09, doravante deno-
minada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de BALANÇA 
ANALÍTICA SEMI-
MICRO, para atender as necessidades da Gerência de Hematologia.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:

Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 11.998,89 (Onze 
mil, novecentos e noventa e oito reais e oitenta e nove centavos).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do Contrato o servidor Marcelo 
Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manutenção-GEMAN 
da Fundação HEMOPA, tendo como Fiscal Técnico a servidora Larissa Ta-
tiana Valente Martins Francês, responsável pela Gerência de Hematologia-
GEHEM da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 11/11/2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Taissa Vieira Amador – Diretora Financeira - HEMOPA
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 728799
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 2021NE02510- 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/839515 –DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 65 / 2021.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: M.M. ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- ME, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 01.219.642/0001-49 
com sede na Avenida Cons. Furtado, n°638, Batista Campos, Belém, Pará, 
CEP 66025-160, neste ato representado por seu representante legal Maria 
Sônia Alvarenga, portador da carteira identidade nº 6033012 PC/PA, CPF 
nº 226.888.973-49, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO E MICROFONE 
DE MESA, DE MÃO E DE LAPELA PARA USO PROFISSIONAL NO AUDITÓRIO 
E SALA DE ESTAR DO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ - FUNDAÇÃO HEMOPA
DO PRAZO: Entrega imediata e integral
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 3.894,00 (Três 
mil e oitocentos e noventa e quatro reais)
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a servidora Rebeca 
Guerra Trindade responsável pela Gerência de Infraestrutura - GEINE, da 
Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 10/11/2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Maria Sônia Alvarenga - M. M. ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- 
ME - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 728792

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 589, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
Considerando o Decreto 795 de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.240 
de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores no âmbito esta-
dual e de outras providências.
Considerando o processo nº. 2021/1107104.
 RESOLVE:
 CEDER, a partir de 01/12/2021 até 31/12/2025, para a Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPA, a servidora VIRNA PORTELA COS-
TA DEUSDARA, matrícula nº. 5828597/ 4, ocupante do cargo de ENFER-
MEIRO, com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
 IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FHCGV

Protocolo: 728970


